Дело № 2-231/2019

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

14 мая 2019 года с. Починки

Починковский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Дурнина В.В., при секретаре судебного заседания Кашиной Н.В., представителя ответчика ФИО1, представителя Управления образования администрации Починковского муниципального района Нижегородской области ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3 к ФИО4 об установлении порядка общения отца с ребенком, определение места жительства ребенка,

У с т а н о в и л:

ФИО3 обратилась в суд с иском к ФИО4, указав, что решением мирового судьи судебного участка № 2 Починковского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ был расторгнут брак между истцом и ФИО4

В настоящее время в связи с прекращением брачных отношений стороны проживают раздельно. Сын ФИО3 и ФИО4 - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживает с истцом, по адресу: 

<

адрес>.

ФИО3 со своей стороны не препятствует общению ФИО4 с сыном, разрешает брать ребенка. Но в связи с тем, что ответчик злоупотребляет данным доверием, истец вынуждена обратиться в суд с данным иском. Злоупотребление было выражено в том, что ответчик несколько раз брал ребенка на пару часов, но на самом деле не возвращал домой два дня, несмотря на требования истца. В январе 2019 года произошла ситуация, когда истец ФИО3 обращалась к участковому и вместе с участковым забирали ребенка.

Сыну всего 2,5 года, он очень маленький, привык к тому, что мама рядом. Спит ребенок с матерью в одной комнате. Поэтому оставлять его на ночь, вдалеке от себя, истец считает не допустимым и может нанести вред психике ребенка.

Во избежание дальнейших разногласий по поводу времени общения ответчика с сыном, истец хочет установить определенный порядок.

При определении порядка и времени общения ответчика с ребенком следует учесть, что с понедельника по пятницу Е. посещает детский сад.

Наиболее целесообразным с учетом возраста ребенка истец считает следующий график общения ответчика с ребенком (по месту жительства ответчика в 

<

адрес>): Среда - с 17.00 часов до 20.00 часов, Суббота с 09.00 часов до 12.00 часов.

После прекращения брачных отношений ребенок постоянно проживает с истцом, поэтому ФИО3 считает возможным закрепить в судебном порядке место жительства Е. с ней.

ФИО3 имеет постоянное место работы в Кочкуровской средней школе в должности учителя экономики и воспитателя группы продленного дня. По месту работы она характеризуется положительно. Истцу принадлежит доля в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Именно в данном доме истец проживает вместе с ребенком. Там у ребенка есть все необходимые вещи, игрушки, место для сна, то есть обеспечены все условия для проживания ребенка. Поэтому истец считает возможным определить место жительства ребенка с ней по адресу: 

<

адрес>.

На основании изложенного просит суд установить порядок общения ФИО4 с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства ответчика 

<

адрес>: Среда - с 17.00 часов до 20.00 часов, Суббота - с 09.00 часов до 12.00 часов.

Определить место жительства несовершеннолетнего ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с истцом ФИО3 по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ истец ФИО3 обратилась в суд с уточненными исковыми требованиями в соответствии со ст. 39 ГПК РФ, и просит суд: установить порядок общения ФИО4 с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства ответчика: 

<

адрес>, в период нахождения десятидневных выходных каждого месяца ФИО4 в 

<

адрес>: в один выходной с пятницы 18-00 до воскресенья 12-00; в одну среду с 7-45 до 18-00; в другую среду с 16-00 до 19-00. 

Определить место жительства несовершеннолетнего ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ с истцом ФИО3 по адресу: 

<

адрес>.

В судебное заседание истец ФИО3 не явилась о времени и месте судебного заседания, извещена надлежащим образом, причина не явки не известна, просила суд рассмотреть дело в ее отсутствие.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился о времени и месте судебного заседания, извещен надлежащим образом, причина не явки не известна, представил письменное заявление, в котором уточненные исковые требования признал в полном объеме, просил суд рассмотреть дело в его отсутствие.

Представитель Управления образования администрации Починковского муниципального района Нижегородской области ФИО2 будучи надлежаще извещенная о месте и времени судебного заседания, в судебное заседание не явилась, не просила суд об отложении дела, представила в суд заключение начальника Управления образования администрации Починковского муниципального района из которого следует, что Управление образования, учитывая интересы ребенка считает возможным общение ФИО4 с несовершеннолетним сыном ФИО5, и определением места жительства несовершеннолетнего в семье матери. 

Исследовав письменные доказательства и дав оценку собранным по делу доказательствам в их совокупности, суд приходит к следующему.

Пунктом 1 ст. 3 Конвенции о правах ребенка провозглашено, что во всех действиях в отношении детей независимо от того, предпринимаются они государственными или частными учреждениями, занимающимися вопросами социального обеспечения, судами, административными или законодательными органами, первоочередное внимание уделяется наилучшему обеспечению интересов ребенка.

Согласно п. 3 ст. 65 СК РФ при раздельном проживании родителей место жительства несовершеннолетних детей определяется соглашением родителей. При отсутствии такого соглашения спор между родителями о месте жительства детей может быть разрешен судом по требованию любого из них.

В силу положений ст. ст. 57, 61 и 65 СК РФ при разрешении спора между родителями об определении места жительства несовершеннолетних детей суд должен исходить из равенства прав и обязанностей отца и матери в отношении своих детей, а также из интересов несовершеннолетних и обязательно учитывать мнение ребенка, достигшего возраста десяти лет, при условии, что это не противоречит его интересам.

Основные положения по осуществлению родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребенка, закреплены в ст. 66 СК РФ. 

Согласно ст. 66 СК РФ родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования.

Родитель, с которым проживает ребенок, не должен препятствовать общению ребенка с другим родителем, если такое общение не причиняет вред физическому и психическому здоровью ребенка, его нравственному развитию (п.1).

При невыполнении решения суда к виновному родителю применяются меры, предусмотренные гражданским процессуальным законодательством. При злостном невыполнении решения суда суд по требованию родителя, проживающего отдельно от ребенка, может вынести решение о передаче ему ребенка исходя из интересов ребенка и с учетом мнения ребенка (п.3).

В соответствии с п. 8 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 мая 1998г. № 10 при определении порядка общения родителя с ребенком принимаются во внимание возраст ребенка, состояние его здоровья, привязанность к каждому из родителей и другие обстоятельства, способные оказать воздействие на физическое и психическое здоровье ребенка, на его нравственное развитие.

В судебном заседании установлено, что в соответствии со свидетельством о расторжении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, брак между ФИО4 и ФИО3 был прекращен ДД.ММ.ГГГГ, на основании решения мирового судьи судебного участка № 2 Починковского судебного района Нижегородской области о расторжения брака от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 10).

Согласно свидетельства о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, родился ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес>, родители отец ФИО4, мать ФИО3 (л.д. 9).

Из справки № от ДД.ММ.ГГГГ выданной администрацией Кочкуровского сельсовета Починковского муниципального района Нижегородской области, установлено, что по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы и проживают: ФИО3, отец ФИО6, мать ФИО7 (л.д. 18).

Согласно Вписки из ЕГРН на здание от ДД.ММ.ГГГГ, кадастровый №, назначение жилой дом, площадь 61,1 кв.м., год завершения строительства 1969, расположено по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 и ФИО6 принадлежит по 1/2 доли в праве на указанный жилой дом (л.д. 13-15).

В соответствии со справкой о доходах и суммах налога физического лица за 2019 год от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, за январь-февраль 2019 года получила заработную плату в МБОУ Кочкуровская средняя школа в размере 39092,86 руб. (л.д. 11).

Согласно справки о доходах и суммах налога физического лица за 2018 год от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, за октябрь-декабрь 2019 года получила заработную плату в МБОУ Кочкуровская средняя школа в размере 27177,08 руб. (л.д. 12).

Из справки выданной Кочкуровской участковой больницей на ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за время наблюдения в больнице с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, установлено, что ФИО5 посещает больницу с матерью ФИО3 регулярно и в назначенные сроки, одет аккуратно, режим кормления соблюдается, необходимые продукты имеются (л.д. 16).

Согласно информации о воспитаннике № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленного МБДОУ Кочкуровский детский сад администрации Починковского муниципального района Нижегородской области, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, посещает МБДОУ Кочкуровский детский сад с ДД.ММ.ГГГГ регулярно без длительных перерывов. Воспитанием ребёнка занимается мама ФИО3, она уделяет достаточное внимание для воспитания мальчика. ФИО3 - интеллигентная, спокойная, уверенная в себе женщина. Она активно занимается воспитанием ребёнка, следит за питанием, одеждой. Е. ходит всегда чистый, опрятный, всем обеспеченный, имеет навыки самообслуживания, может самостоятельно пользоваться туалетными принадлежностями, пользоваться ложкой (в соответствии со своим возрастом). М. С. активно интересуется жизнью сына в детском саду. Тактична, терпелива, умеет находить компромиссные решения и учит этому ребенка. Е. всегда относится к матери с нежностью и уважением. Мать, ФИО3 с персоналом детского сада всегда сдержана, доброжелательна, всегда интересуется жизнью мальчика в детском саду, посещает родительские собрания и утренники. ФИО3, родительскую плату за детский сад всегда оплачивает своевременно и без задолженностей. За данный период отец ФИО4 забирал Е. из детского сада 3 раза (л.д. 17).

В соответствии с характеристикой с места жительства от соседей ФИО8, ФИО9, ФИО10. ФИО3 проживает по адресу 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, в ДД.ММ.ГГГГ вышла замуж и жила на соседней улице, но с мая 2018 года и по настоящее время снова живет по данному адресу с сыном и родителями. За период проживания зарекомендовала себя с хорошей стороны, никаких отрицательных ситуаций замечено не было. Отношения с семьей доверительные, доброжелательные. Всё свободное время проводит с сыном Е. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гуляют, играют, в летний период катаются на велосипеде, вместе играют в песочнице. М. одного ребенка не оставляет, всегда рядом. Ребенок всегда выглядит опрятно. С соседями добра, приветлива, вежлива. Отношение учтивое, внимательное, уважительное. В злоупотребление спиртными напитками не замечена, всегда имеет опрятный внешний вид (л.д. 19).

Из характеристики № от ДД.ММ.ГГГГ выданной МБОУ Кочкуровская средняя школа администрации Починковского муниципального района Нижегородской области, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, работает в МБОУ ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время она является студенткой 5 курса физико-математического факультета Мордовского государственного педагогического института им. М.Е. Евсевьева, совмещает работу и учебу. М. С. ведет уроки экономики в 5-11 класса в объеме 10 часов и является воспитателем группы продленного дня.

За время своей работы ФИО3 зарекомендовал себя с положительной стороны. Учитель соблюдает правила внутреннего трудового распорядка. Добросовестно относится к выполнению должностных обязанностей. Она трудолюбива, интеллигентна, тактична. Ученики ее любят и с уважением относятся к своему учителю. Со стороны администрации нареканий в его работе нет. Конфликтов с учащимися, родителями, коллегами не было. М. С. тщательно готовится к урокам, старается их разнообразить различными формами, хорошо владеет компьютером, поэтому применение ИКТ является неотъемлемой частью урока. Учитель обладает артистическими и организаторскими способностями, принимает активное участие в общешкольных мероприятиях. ФИО3 эрудированный, доброжелательный человек, интересный собеседник. Она легко находит контакт с учащимися, коллегами, родителями и пользуется уважением (л.д. 20).

Согласно справок от ДД.ММ.ГГГГ выданных ГБУЗ НО Починковской ЦРБ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не состоит на учете у психиатра-нарколога, психиатра (л.д. 21).

В соответствии со справкой № от ДД.ММ.ГГГГ выданной ООО «Ниже

<

адрес>Дор», ФИО4 работает в ООО «Ниже

<

адрес>Дор» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в должности автомобиля. Его доходы составили за с октября по декабрь 2018 года и с января по март 20ДД.ММ.ГГГГ6,73 руб. (л.д. 32).

В соответствии со свидетельством о государственной регистрации права 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 является собственником 15/32 доли в праве общей долевой собственности, на жилой дом назначение жилое, одноэтажный, общей площадью 109,2 кв.м., инв.№, лит.А,А1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (л.д. 33).

Согласно кадастрового паспорта здания, сооружения, объекта незавершенного строительства на здание, от ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 109,2 кв.м., назначение жилое (л.д. 34).

В соответствии с техническим паспортом составленного ДД.ММ.ГГГГ ГП НО «Нижтехинвентаризация» Починковский филиал, на жилой дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 109,2 кв.м., жилая площадь 83,6 кв.м., назначение жилое, год постройки А – 1962 год, А1 – 2000 (л.д. 35-36)

Из справки № от ДД.ММ.ГГГГ выданной администрацией Кочкуровского сельсовета Починковского муниципального района 

<

адрес>, установлено, что по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы и проживают: ФИО4, ФИО12, мать ФИО13, сын ФИО5 (л.д. 37).

В соответствии со свидетельством о государственной регистрации права 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 является собственником 15/32 доли в праве общей долевой собственности, на жилой дом назначение жилое, одноэтажный, общей площадью 109,2 кв.м., инв.№, лит.А,А1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (л.д. 45).

В соответствии с характеристикой с места жительства от соседей ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 ФИО4, проживает по адресу: 

<

адрес>. 22.12. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Соседи подтверждают, что ФИО4 проживает по данному адресу с 1991 года. За время проживания ФИО4 зарекомендовал себя как заботливый сын, отец. ФИО4 ведет здоровый образ жизни, не пьет, никогда не был замечен в сомнительных компаниях. Конфликтов с соседями с его стороны не было. Всегда готов придти на помощь, если потребуется. С соседями здоровается первый и настроен доброжелательно в отношении людей. Отношения с семьей, сыном ФИО5 были доброжелательными, много свободного времени проводит с сыном на улице, гуляя и развлекая ребёнка. В отношении к ребёнку в криках, агрессии не замечен. Сын, находясь с отцом всегда весел, опрятен, без присмотра никогда не остаётся. А. много работает, содержит семью, сыну ни в чем не отказывает, покупает игрушки вещи, сладости.

Согласно справок от ДД.ММ.ГГГГ выданных ГБУЗ НО Починковской ЦРБ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не состоит на учете у психиатра-нарколога, психиатра (л.д. 47).

Из характеристики выданной ООО «НижегородАвтоДор» № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ФИО4 работает в ООО «Ниже

<

адрес>Дор» в должности водителя автомобиля транспортного отдела с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. За время работы в организации зарекомендовал себя с положительной стороны, грамотным и ответственным работником. Умело управляет различными типами автомобилей и осуществляет их эксплуатацию высокопроизводительно и экономично. Проверку технического состояния и прием автомобиля перед выездом на линию проводит обстоятельно. Обладает высокой работоспособностью. В течение работы в организации ФИО4 не было совершено ни одного дорожно-транспортного происшествия. В нарушениях трудовой дисциплины замечен не был. Выговоров и взысканий не имеет. А. А. систематически работает над совершенствованием личной и профессиональной подготовки. В отношениях с коллегами вежлив, спокоен, дружелюбен, корректен (л.д. 48).

В соответствии с характеристикой № от ДД.ММ.ГГГГ выданной администрацией Кочкуровского сельсовета Починковского муниципального района 

<

адрес> на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который зарегистрирован и проживает совместно с родителями. Работает, спиртными напитками не злоупотребляет. Вежлив в обращении со старшими. В быту и в общественных местах ведет себя положительно. Жалоб и нареканий со стороны соседей и родственников не поступало. К административной ответственности на территории Кочкуровского сельсовета не привлекался (л.д. 49).

Начальник Управления образования администрации Починковского муниципального района Нижегородской области № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставил в суд заключение об определении порядка общения ФИО18 с несовершеннолетним сыном ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, об определении места жительства ребенка. Управление образования администрации Починковского муниципального района Нижегородской области, обеспечивающее переданные органам местного самоуправления отдельные государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, по данному вопросу установило следующее. ФИО3, проживающая по адресу: 

<

адрес>, и ФИО4, проживающий по адресу: 

<

адрес>, состояли в браке, от брака имеется сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После расторжения брака по обоюдному согласию родителей ребенок проживает в семье матери. Отец детей А. А. проживает отдельно в своем доме, где ранее проживали полной семьей. ФИО4 редко видится с сыном, желает встречаться с ним чаще. Ежемесячно ФИО4 оказывает материальную помощь на содержание своего сына. А. А. по месту жительства характеризуется положительно. Жилищно - бытовые условия проживания семьи ФИО4 позволяют проживание ребенка в его семье в период общения отца с сыном. Мать несовершеннолетнего не возражает против общения малолетнего сына с отцом в установленное время. В силу возраста малолетний Е. привязан к матери, полностью адаптировался в ее семье. Члены семьи ФИО19 не возражают против постоянного проживания и регистрации несовершеннолетнего в их семье. Учитывая интересы несовершеннолетнего управление образования администрации Починковского муниципального района считает возможным общение ФИО4 с несовершеннолетним сыном ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, определение места жительства несовершеннолетнего в семье матери.

Начальником Управления образования администрации Починковского муниципального района Нижегородской области предоставлен Акт обследования жилищно-бытовых условий семьи ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ. Обследование проведено ФИО2 - главным специалистом по охране детства управления образования администрации Починковского муниципального района на основании определения Починковского районного суда Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ В результате обследования выяснилось следующее. Семья ФИО4 состоит из 4-х человек: 1) ФИО4 ДД.ММ.ГГГГрождения, водитель ООО «Нижавтодор»; 2) его мать ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ.рождения, осуществляет уход за престарелыми гражданами от Управления Пенсионного фонда; 3) его отец ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ.рождения, водитель ООО «Нижавтодор; 4) сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, посещает МБДОУ Кочкуровский детский сад, зарегистрирован, проживает по адресу: 

<

адрес>.

Семья проживает по адресу: 

<

адрес> деревянном бревенчатом доме с пристроем, обложенном кирпичом, общей площадью 109,2 кв.м, принадлежащем на праве собственности ФИО4 и его матери ФИО13

В доме имеются из благоустройств имеются индивидуальное газовое отопление, электроснабжение, водоснабжение, в т.ч. горячее, местная канализация. В доме 4 комнаты обставлены необходимой мебелью, имеется необходимая бытовая техника (холодильник, телевизор, стиральная машина, компьютер и пр.), домашняя утварь. На окнах занавески и шторы, на полу ковровые изделия. Санитарное состояние жилого помещения в целом удовлетворительное - чисто, тепло. Одна из комнат в пользовании А. А., где ранее он проживал с женой и сыном. Рядом с домом на земельном участке, семья выращивает различные овощи, здесь же расположены хозяйственные постройки. В пользовании семьи 2 автомобиля.

На основании обследования выяснилось, что условия проживания несовершеннолетнего ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в семье отца ФИО4 можно признать удовлетворительными.

Начальником Управления образования администрации Починковского муниципального района Нижегородской области предоставлен Акт обследования жилищно-бытовых условий семьи ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ. Обследование проведено ФИО2 - главным специалистом по охране детства управления образования администрации Починковского муниципального района на основании определения Починковского районного суда Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ В результате обследования выяснилось следующее. Семья ФИО3 состоит из 2-х человек: 1) ФИО3, 1996 г.рождения, учитель экономики и воспитатель группы продленного дня МБОУ ФИО11; 2) сын ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, посещает МБДОУ Кочкуровский детский сад, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>.

Семья проживает по адресу: 

<

адрес> деревянном бревенчатом доме общей площадью 62 кв.м, принадлежащем на праве собственности ФИО3 и ее отцу ФИО6

В доме из благоустройств имеются индивидуальное газовое отопление, электроснабжение, водоснабжение, в т.ч. горячее, местная канализация. В доме 3 комнаты обставлены необходимой мебелью, имеется необходимая бытовая техника (холодильник, телевизор, стиральная машина, компьютер и пр.), домашняя утварь. На окнах занавески и шторы, на полу ковровые изделия. Санитарное состояние жилого помещения в целом удовлетворительное - чисто, тепло. В одной из комнат спальное место (детская кроватка) для Е., в которой расположены диван, письменный стол, здесь же многочисленные игрушки. Рядом с домом расположена баня. В пользовании семьи автомобиль.

В день обследования состоялся разговор с матерью ребенка ФИО3, из которого стало известно, что от брака с ФИО4 имеет несовершеннолетнего сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, который после расторжения брака между супругами проживает в семье матери, а отец ребенка проживает в доме по адресу: 

<

адрес>. Участвует в воспитании и содержании ребенка, систематически отец выплачивает алименты. М. С. не препятствует общению сына с отцом, отпускает Е. в семью отца на определенное время. Но в положенный срок А. А. не возвращает ребенка к матери, несмотря на требования матери. ФИО3 считает необходимым в судебном порядке определить период общения отца с сыном и определить место жительства Е. в ее семье.

На основании обследования и проведенной беседы выяснилось, что условия проживания несовершеннолетнего ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в семье матери ФИО3 можно признать удовлетворительными.

Суд, рассматривая требования истца об определении места жительства несовершеннолетнего ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, с матерью ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, считает, что данное требование подлежит удовлетворению. 

Суд при удовлетворении указанного требования, прежде всего руководствуется интересами ребенка, принимает во внимание возраст ребенка, его привязанность к матери, нравственные и иные личные качества матери, отношения, существующие между каждым из родителей и ребенком, возможность создания матерью ребенку условий для воспитания и развития. Фактически ребенок проживает с матерью, лишь формально зарегистрирован по месту регистрации отца ФИО4 Определение места жительства с матерью без смены привычной обстановки, без прекращение общения с матерью, которая является для ребенка в настоящее время самым близким человеком, не причинит вред психическому здоровью и нравственному развитию ребенку. 

Разрешая требования истца об установлении порядка общения ФИО4 с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, суд считает их подлежащими удовлетворению.

Поскольку наличие условий для воспитания и развития ребенка по адресу: 

<

адрес>, принимая во внимание распорядок и режим дня ребенка (посещает садик с понедельника по пятницу), исходя из равенства родительских прав обоих родителей, необходимости предоставления ФИО4 возможности в полной мере осуществлять свои родительские права и выполнять обязанности по обеспечению духовного и нравственного развития сына, пожеланий родителей, а также исходя из интересов ребенка, привязанности в силу возраста к родителям, отсутствия доказательств, свидетельствующих о неблагоприятном воздействии со стороны ФИО4, которое могло бы причинить вред здоровью сына, его развитию, суд полагает необходимым установить следующий график общения ФИО4 с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства ответчика: 

<

адрес>, в период нахождения десятидневных выходных каждого месяца ФИО4 в 

<

адрес>: в один выходной с пятницы 18-00 до воскресенья 12-00; в одну среду с 7-45 до 18-00; в другую среду с 16-00 до 19-00. 

При этом на ответчика должна быть возложена обязанность обеспечивать безопасность сына и контроль за его поведением.

Суд считает, что именно такой порядок общения отца с сыном не будет нарушить права родителей и ребенка, не будет оказывать отрицательного воздействия на физическое и психическое здоровье сына, на его нравственное развитие.

Суд также принимает во внимание признание иска ответчиком ФИО4

В силу п. 3 ст. 173 ГПК РФ, при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

В силу п. 4 ст. 198 ГПК РФ, в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

Учитывая, что ответчик ФИО4 иск признал, последствия признания иска ему понятны, признание иска не противоречит закону, и не нарушает права и законные интересы других лиц, суд принимает признание иска ответчиком.

Руководствуясь ст.ст.194- 198 ГПК РФ, суд

Р е ш и л:

Уточненный иск ФИО3 удовлетворить.

Установить порядок общения ФИО4 с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства ответчика: 

<

адрес>, в период нахождения десятидневных выходных каждого месяца ФИО4 в 

<

адрес>: в один выходной с пятницы 18-00 до воскресенья 12-00; в одну среду с 7-45 до 18-00; в другую среду с 16-00 до 19-00. 

Определить место жительства несовершеннолетнего ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ с истцом ФИО3 по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд через Починковский районный суд Нижегородской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья (подпись) В.В. Дурнин 

Копия верна.

Судья В.В. Дурнин

Секретарь суда А.С. Ломакина